26:1 cumque intraueris terram quam Dominus Deus tuus tibi daturus est possidendam et obtinueris eam atque habita-

26:2 That thou shalt take of the first of all the fruit of the earth, which thou shalt bring of thy land that the LORD thy God giveth thee, and shalt put it in a basket, and shalt go unto the place which the LORD thy God shall choose to place his name there.

ueris in illa 26:2 tolles de cunctis frugibus primitias et pones in cartallo pergesque ad locum quem Dominus Deus tuus

26:3 And thou shalt go unto the priest that shall be in those days, and say unto him, I profess this day unto the LORD thy God, that I am come unto the country which the LORD sware unto our fathers for to give us.

elegerit ut ibi inuocetur nomen eius 26:3 accedesque ad sacerdotem qui fuerit in diebus illis et dices ad eum profiteor

26:4 And the priest shall take the basket out of thine hand, and set it down before the altar of the LORD thy God.

hodie coram Domino Deo tuo quod ingressus sim terram pro qua iurauit patribus nostris ut daret eam nobis 26:4 suscipiensque sacerdos cartallum de manu eius ponet ante altare

26:5 And thou shalt speak and say before the LORD thy God, A Syrian ready to perish was my father, and he went down into Egypt, and sojourned there with a few, and became there a nation, great, mighty, and populous:

Domini Dei tui 26:5 et loqueris in conspectu Domini Dei tui Syrus persequebatur patrem meum qui descendit in Aegyptum et ibi peregrinatus est in paucissimo numero creuit-

26:6 And the Egyptians evil entreated us, and afflicted us, and laid upon us hard bondage:

que in gentem magnam et robustam et infinitae multitudinis 26:6 adflixeruntque nos Aegyptii et persecuti sunt inponentes

26:7 And when we cried unto the LORD God of our fathers, the LORD heard our voice, and looked on our affliction, and our labour, and our oppression:

onera grauissima 26:7 et clamauimus ad Dominum Deum patrum nostrorum qui exaudiuit nos et respexit humilitatem

26:8 And the LORD brought us forth out of Egypt with a mighty hand, and with an outstretched arm, and with great terribleness, and with signs, and with wonders:

nostram et laborem atque angustias 26:8 et eduxit nos de Aegypto in manu forti et brachio extento in ingenti pauore

26:9 And he hath brought us into this place, and hath given us this land, even a land that floweth with milk and honey.

in signis atque portentis 26:9 et introduxit ad locum istum et tradidit nobis terram lacte et melle manantem 26:10 et